

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr. 160

Poznań, piątek dnia 9 kwietnia 1937

Rok 32

Mimo uchwał i kontroli - interwencja

Rząd czerwonej Hiszpanii nadal otrzymuje pomoc przez dowozy broni i „ochotników“

London. (PAT). Specjalny wysłannik „News Chronicle“ w Madrycie potwierdza fakt ingerencji francuskiej i sowieckiej w wewnętrzne sprawy Hiszpanii i podaje na dowód informacje o wielkich transportach materiału wojennego, nadchodzących do Madrytu. Wszystkie oddziały rządu w Walencji zaopatrzone są — zdaniem korespondenta — w nowe karabiny. 2000 lotników hiszpańskich przebywa obecnie na ćwiczeniach w Rosji Sowieckiej. Lotnicy ci powrócą do Hiszpanii w maju.

„Daily Mail“, „News Chronicle“ i inne angielskie dzienniki przypuszczają, że Włochy przedstawiają komitetowi nieinterwencyjnemu powyższe fakty

ingerencji, wytknięte już poprzednio przez prasę włoską.

Rzym. (PAT). „Giornale d'Italia“ ogłasza artykuł o sowieckich dostawach wojskowych dla Hiszpanii. Po 20 lutego nadal przybywają do Hiszpanii rzekomi ochotnicy sowieccy, których miejscem koncentracji jest Paryż, Tuluza i Marsylia.

Sowieckie transporty morskie idą przeważnie z Sewastopola przez Odesę, gdzie zabierają żywność i surowce. Dziennik wymienia 13 okrętów hiszpańskich, które w czasie od 27 lutego do 7 kwietnia przewiozły z portów rosyjskich do hiszpańskich oprócz amunicji 220 tanków, 245 armat, 26 samolotów i 130 samochodów.

mując linie wzgórz, dominujących nad okolicą.

Na froncie Burgos pojedynki artyleryjski trwa. Wojska rządowe bombardowały koncentrację kawalerii powstańczej w El Beretin. Lotnictwo powstańcze pojawiło się nad kilku miastami na tyłach wojsk rządowych, lecz zostało zmuszone do ucieczki przez samoloty myśliwskie.

Na odcinku Santander powstańcy podjęli gwałtowne przeciwuderzenie na wysunięte pozycje wojsk rządowych w obszarze Sargentos, lecz zostali odparci.

W Asturii wojska rządowe zbombardowały za pomocą artylerii kilka domów, w których powstańcy urządzili gniazda karabinów maszynowych.

Naokoło Madrytu

Navalcarnero. (PAT). Wysłannik agencji Havasa donosi, że wojska powstańcze odparły w środę nowy atak na Las Rosas. Atak ten, podobnie jak ataki poprzednie, był starannie przygotowany i prowadzony przy poparciu silnej artylerii i czołgów. Jednakże atak załamał się w ogniu powstańców, którzy zadali wojskom rządowym bardzo znaczne straty.

Z frontów hiszpańskich

Przebieg walk w prowincjach baskijskich

Vittoria. (PAT). Po ośmiomiesięcznej ofensywie sytuacja na froncie baskijskim weszła w stadium decydujące. Straże przednie wojsk powstańczych znajdują się o 5 km na południe od Durango. Pozycje wojsk rządowych pod Ochandiano są po zajęciu przełęcz Uquiola poważnie zagrożone przez powstańców, którzy mogą je ostrzeliwać ogniem flankowym. Wiele pozycji wojska rządowe porzuciły bez walki. W ostatnich dniach wojska powstańcze zdobyły bardzo wielkie ilości materiału wojennego.

Vittoria. (PAT). W czasie zwycięskiej ofensywy na froncie baskijskim wojska powstańcze napotykały wszędzie na zaciekle opór przeciwnika. Przy zdobywaniu każdej z zajętych pozycji toczyły się walki, trwające niejednokrotnie po kilka godzin. Zadanie piechoty było znacznie ułatwione dzięki lotnikom, którzy przez cały czas bitwy utrzymują się w powietrzu, prowadzą loty wywiadowcze, popierają ataki i uczestniczą w pościgu nieprzyjaciela.

Obecnie sytuacja przedstawia się, jak następuje: Jedną z kolumn powstańczych posuwa się na północ w kierunku Durango, druga zaś, działająca na wschodzie, kieruje się bezpośrednio na Bilbao. Po przekroczeniu przełęcz Garazar posuwanie się naprzód będzie znacznie ułatwione.

Sewilla. (PAT). Na froncie baskijskim po zajęciu przełęcz Urquiola i Barazas według komunikatu powstańczego zostały zajęte wioski Ubedi i Sabini.

Na froncie Madrytu i Kordowy drobne utarczki.

Vittoria. (PAT). Wysłannik agencji Havasa donosi, że w środę stracone zostały dwa samoloty rządowe. Trzy inne samoloty zmuszone zostały do pośpiesznego wycofania się i niezwłocznego lądowania za frontem nieprzyjacielskim.

Według komunikatu rządowego

Bilbao. (PAT). Według komunikatu sztabu głównego rządowej armii północnej, na odcinku Eibar ogień artylerii rządowej rozproszył koncentrację powstańców w pobliżu pustelni A-rate, a moździerz bombardowały fabryki w m. Placencia oraz powstańcza kwaterę główną. Natarcie powstańców na odcinku Urquiola słabnie. W pobliżu szosy wiodącej do Ochandiano powstańcy zajęli kilka wzgórz, z któ-

rych zostali wyparci energicznym kontratakiem. Najbardziej gwałtowne ataki powstańców, poparte przez liczne czołgi i samoloty, miały miejsce na przełęcz Barazar. Powstańcy zdołali podpalić las piniowy w pobliżu przełęcz, na skutek czego wojska rządowe musiały wycofać się z lasu, zaj-

Wystąpienie niemieckie w Warszawie

Echa obchodu „Tygodnia Pomorza“ w Grudziądzu

Berlin. (Tel. wł.). Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło następujący komunikat: „Jak się dowiadujemy, ambasador niemiecki w Warszawie zgodnie z otrzymanym poleceniem zwrócił uwagę rządowi polskiemu na znane wypadki w czasie zgrupowania Polskiego Związku Zachodniego w Grudziądzu, prosząc o wydanie odpowiednich zarządzeń“.

W sprawie tej ogłasza PAT:

„Podczas zorganizowanego przez Polski Związek Zachodni „Tygodnia Pomorza“ odbyła się dnia 3 bm. w Grudziądzu manifestacja, w czasie której wygłosili przemówienia przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

„Jak nam donoszą z kół dobrze poinformowanych, poszczególne fragmenty wspomnianej manifestacji w treści swej wykroczyły poza ramy programu ustalonego przez Polski Związek Zachodni i zawierały akcenty mogące wpłynąć na wywołanie niepożądanego podniecenia opinii publicznej w Polsce i w Niemczech.

„Dokładne zbadanie stanu faktycznego, jeżeli chodzi o przebieg manifestacji w Grudziądzu, pozwoli na stwierdzenie, czy niektóre wystąpienia, jak np. poszczególne transparenty, nie były dziełem nieodpowiedzialnych elementów, nie mających nic wspólnego z komitetem organizacyjnym „Tygodnia Pomorza“.

„Aczkolwiek położenie ludności polskiej w Niemczech, zarówno jak i działalność Niemieckiego Związku Wschodniego, wpływać mogą niejednokrotnie rozdzalając na polską ludność Pomorza, nie mniej agresywne akcenty w stosunku do państwa, w którym Polska utrzymuje stosunki dobrego sąsiedztwa, pozostają w sprzeczności z linią polityczną rządu

polskiego i nie mogą być w żadnym razie tolerowane.“

(Uwaga red.): Należałoby się spodziewać, że teraz, po wystąpieniu ambasadora niemieckiego w Warszawie, wystąpi również ambasador polski w Berlinie — zarówno w sprawie „położenia ludności polskiej w Niemczech jak i działalności Niemieckiego Związku Wschodniego“.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.). W niedługim czasie min. Beck ma wyjechać z oficjalną wizytą do Rzymu. (w)

Minister Beck jeszcze za granicą

Warszawa. (Tel. wł.). Powrót ministra Becka do kraju uległ odroczeniu. Przyjazd jego oczekują w początkach przyszłego tygodnia. (w)

Tanger ogniskiem akcji komunistycznej

Włoska rewelacja o przygotowywanych w tym ważnym mieście niespodziankach

Paryż. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Rzymu, że włoscy obserwatorzy polityczni śledzą bacznie sytuację w Tangerze. Ostatnie zajścia między Włochami a komunistami były tylko wzmiankowane przez prasę włoską, która nie dodawała do tego żadnych komentarzy. Dopiero „Messaggero“ w niepodpisanej notatce redakcyjnej wspomina o wychodzącym jakoby tajnym biuletynie periodycznym sekcji komunistycznej, działającej w Tangerze, i zapewnia, że „niemiłe niespodzianki“ szykują się tam obecnie „na oczach przedstawicieli mocarstw zachodnich i przy części-

Zadrażnienie austro-niemieckie

O wieńcu na grobie rodziców Hitlera

Berlin. (PAT). N. B. I. donosi z Salzburga, że emerytowany urzędnik kolejowy Reinhold Brueckner skazany został na grzywnę w wysokości 250 szylingów za to, że w listopadzie 1926 roku złożył wieńiec na grobie rodziców kanclerza Hitlera. Poza tym Bruecknera pozbawiono praw do emerytury. Posterunki żandarmerii, ustawione przy cmentarzu, otrzymały polecenie sprawdzania tożsamości wszystkich osób, przychodzących na grób rodziców kanclerza Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Nad nastrojami niemieckich kół politycznych ciąży oburzenie z powodu postępowania władz austriackich w Salzburgu wobec osób, odwiedzających grób rodziców kanclerza Hitlera. Opinia tutejsza widzi w tym fakcie dowód, że mimo odwiedzin min. Neuratha w Wiedniu i dłuższych rokowań niemiecko-austriackich atmosfera wzajemnych stosunków Wiednia i Berlina pozostawia wciąż wiele do życzenia. Reakcja berlińska doszła tym razem do niewygodnego oddawna napięcia. Sądząc z komentarzy prasowych, należy się liczyć z protestem ze strony Rzeszy.

„Oburzenie Niemiec — pisze „Deutsche Allgemeine Ztg.“ — jest olbrzymie. Wypadek ten wymaga bezwzględnie zadośćuczynienia. Porozumienie Berlina z Wiedniem nie może czynić postępów, skoro się toleruje podobne zachowanie urzędników administracyjnych. Winni tych zająć muszą być ukarani.“

Topór Beli Kuna wrócił na Węgry

Paryż. (PAT). Agencja Havasa donosi z Budapesztu, że po 18 latach pobytu za granicą powrócił do kraju dr Zoltan Rudas, b. przewodniczący trybunału rewolucyjnego za czasów dyktatury komunistycznej Beli Kuna. Dr Rudas, na którym ciąży odpowiedzialność za masowe mordy dokonywane na Węgrzech z polecenia trybunału rewolucyjnego, zgłosił się sam do policji, która osadziła go w areszcie.

Sprawa rozwiązania Rady Miejskiej w Łodzi

Łódź. (Tel. wł.). Na wczorajsze tajne posiedzenie Rady Miejskiej, którego porządek obrad obejmował tylko odczytanie dekretu min. spraw wewn. w sprawie rozwiązania Rady Miejskiej, Klub Narodowy po myśli swej uchwały nie stawiał się. Socjalistyczno-żydowska większość zapowiedziała zaskarżenie decyzji ministra do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

wym poparciu niektórych z nich“. Komuniści w Tangerze mieli jakoby powołać do życia komitet akcji, który wystosował rzekomo do przedstawiciela Hiszpanii listę zarządzeń, jakie należy wydać, a mianowicie: zwolnienie funkcjonariuszy, podejrzanych o wrogię nastawienie do komunizmu, udzielenie dymisji licznym urzędnikom administracji w Tangerze, przeciwnym komunizmowi, oraz usunięcie duchownych ze szkół, szpitali itd.

Notatkę tę „Messaggero“ kończy słowami: „Czyżby faszystowskie okrzyki na alarm były dla was zbyt cenne, o błogosławieni Europejczycy?“

